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Nord Pool Gas har til hensigt at skabe en transparent og troværdig 
prisdannelse på naturgas på det danske engrosmarked.

Nord Pool Gas - den danske gasbørs

Af direktør Kenneth Rotvig Dupont, 
Nord Pool Gas

Det danske gasmarked har været libe-
raliseret siden 2004, og en del aktø-
rer har benyttet sig af muligheden for 
selv at vælge leverandør. Hidtil har 
der dog ikke været tale om en trans-
parent prisdannelse, da kontrakterne 
indgås bilateralt (direkte) mellem 
sælger og køber. Manglen på trans-
parens medfører, at gaskøberen ikke 
kan være sikker på, at den opnåede 
pris er den rigtige i forhold til den 
aktuelle markedssituation. Manglen 
på transparens medfører endvidere, 
at prisdannelsen ikke sker på bag-
grund af udbud og efterspørgsel af 
naturgas, som den burde, men i høje-
re grad i forhold til olieprisen, som i 
visse tilfælde kan være et konkurre-
rende brændsel.

Med erfaringerne fra elmarkedet i 
bagagen er det Nord Pool Gas’ hensigt 
at etablere en transparent og trovær-
dig prisdannelse på naturgas på det 
danske engrosmarked, som afspejler 
markedssituationen for naturgas på 
basis af udbud og efterspørgsel.

Nord Pool Gas fastsætter hver dag 
en gaspris for det kommende døgn. 
Prisen er tilgængelig for alle og offent-
liggøres på Nord Pool Gas’ hjemmeside 
samt i dagbladet Børsen. Derudover 
bruges den daglige pris som referen-
cepris for det danske marked.

Der skal skabes et engrosmarked med 
transparens, troværdighed og lige 
adgang for alle.

Køb og salg af gas
På Nord Pool Gas er adgangskravene 
små og ens for alle, som ønsker at 

handle på børsen. Man kan handle 
helt ned til 1 MW pr. time på børsen, 
hvilket svarer til cirka 81 m3 gas.

Det er muligt at handle gennem sin 
normale leverandør såfremt forbruge-
ren gør opmærksom på, at der ønskes 
køb via gasbørsen.

Når tilbuddet forespørges fra gas-
kunden, er det vigtigt, at kunden 
gør opmærksom på, at tilbuddet skal 
være med udgangspunkt i Nord Pool 
Gas’ officielle danske gaspris.

En gaspris, der i 2009 vel at mærke 
har været næsten 14 % billigere end 
TTF (Gasbørs i Holland). På den måde 
er det muligt for gaskunden at følge 
prisudviklingen på en ajourført facon.

Man kan forestille sig, at et fjernvar-
meværk fremover lukker sine gaskon-
trakter på en anderledes facon end 
tidligere. Lukker man for eksempel 
60 % at det forventede gasforbrug på 
en fast kontrakt, kan man købe de 
sidste 40 % fleksibelt på børsen efter 
behov og pris. Til tider vil det være 
nødvendigt at købe 40 % ekstra gas, 
til andre tider vil det være nødvendigt 
at købe 50 % ekstra, og på andre tids-
punkter af året vil 25 % være behovet.

Forestiller man sig en sommermå-
ned, der bliver rekordvarm, kan beho-
vet være at få solgt 10 % gas, som 
man har købt for meget.

Den fleksibilitet er nu tilgængelig i 
markedet med Nord Pool Gas.

Der er i dag en enkelt industrikunde, 
der har indgået en gaskontrakt med 
dansk referencepris, dvs. købt sit gas-
behov til den danske børspris. Frem 
for at skulle forholde sig til lange 

GASBØRS

Likviditeten på Nord Pool Gas har ved starten af 2009 vist sig at være vokset markant sam-
menlignet med hele sidste år. Således er omsætningen til dags dato (6. maj 2009) på 256 % af 
sidste års omsætning.



23 
www.danskfjernvarme.dk

FJERNVARMEN |  6 2009

måde som Day Ahead blot for den 
kommende måned.  

Efter sommerferien lancerer Nord 
Pool Gas to nye produkter, SWAP mod 
Tyskland samt Balance of the Month. 

SWAP mod Tyskland er et grænse-
handelsprodukt, der muliggør at hand-
le på den dansk-tyske grænse, uden 
at der leveres gas på Ellund-grænsen.

Der ”byttes” gas i Danmark og 
Tyskland mellem kunder, men Nord 
Pool Gas er stadig modparten i begge 
transaktioner.

Balance of the Month er et produkt 
hvor kunden kan handle rest-måne-
den som ét produkt.

Likviditeten på Nord Pool Gas har  ved 
starten af 2009 vist sig at være vok-
set markant sammenlignet med hele 
sidste år. Således er omsætningen til 
dags dato (6. maj 2009) på 256 % af 
sidste års omsætning.

kd@npgas.com

te kunde. På børsplatformen vil man 
derfor se bud og udbud fra alle poten-
tielle købere og sælgere på en gang. 
Der er således ingen grund til at shop-
pe mellem leverandører for at finde 
den bedste pris. 

Det betyder også, at det ikke er 
nødvendigt at foretage nogen kredit-
vurdering af sin modpart, da børsen 
clearer alle handler. Det giver selv-
sagt en betydelig finansiel tryghed 
og betydelig mindre administrativt 
arbejde, idet der kun skal stilles sik-
kerhed et sted - på børsen.

Likviditet 
- et spørgsmål om tillid
Nord Pool Gas tilbyder i dag to pro-
dukter, Day Ahead og Next Month. 
Day ahead kan handles op til tre dage 
inden levering.

Day Ahead er køb og salg af naturgas 
for det kommende døgn, hvor hand-
len skal indgås inden kl. 13.00.

Next Month fungerer på samme 

formler med komplicerede elementer, 
indgik kunden en kontrakt med refe-
rencepris NPG plus et tillæg til gasle-
verandøren – enkelt.

Ud over indsigt i markedet får værker-
ne og virksomhederne muligheden 
for at påvirke prisdannelsen gennem 
deres budgivning og får mulighed for 
f.eks. at undlade køb i højprisperio-
der, såfremt deres produktionsappa-
rat har fleksibilitet via kedeldrift kon-
tra motordrift.

For kunder, der ikke ønsker selv at 
handle på børsen, er der mulighed for 
at overlade det til porteføljeselskaber, 
der handler og administrerer købet 
for kunderne. Dermed kan man få for-
delen af at deltage på markedet på en 
arbejdsbesparende måde. 

Anonym handel og 
nul modpartsrisiko
Al handel på børsen er anonym og 
foregår mellem børsen og den enkel-


